
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  565 Registro Generale
DEL 06/05/2013

N°.  102 Registro del Settore
DEL 03/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA PER  ADEGUAMENTO DI  N.  41  CENTRI  LUMINOSI
 DELL’IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  SU  CORSO  A NNIBALE
NELL’ABITATO DI TORRE SAN GIOVANNI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 565 del 06/05/2013 (C.l. n. 538 del 10/04/2013) - Pag 1 di 4



PREMESSO che:
- con  nota  prot.  25619 del  16.11.2012  si  richiedeva  un  intervento  tecnico  sull’impianto  di  pubblica

illuminazione di proprietà ENEL SOLE, ubicato su Corso Annibale in Torre San Giovanni, in quanto il
cavo di alimentazione era danneggiato in vari punti e provocava un corto tra le fasi e tutto l’impianto
rimaneva al buio;

- con nota prot.  27596 del 10.12.2012 l’ENEL SOLE comunicava che,  da sopralluogo effettuato,  ha
rilevato la necessità di eseguire la ristrutturazione ed adeguamento impiantistico dell’impianto ubicato
su Corso Annibale, gestito da ENEL SOLE e ricadente nella consistenza di proprietà della stessa e
saranno eseguiti i seguenti interventi senza alcun onere a carico del Comune:

a.sostituzione di n. 41 armature stradali;
b.sostituzione di n. 41 bracci a palo;
c.sostituzione di tutte le linee aeree del suddetto impianto;  

CONSIDERATO CHE:

i lavori di ristrutturazione ed adeguamento dell’impianto prevedono la sostituzione delle armature stradali
esistenti  dove è presente il  sistema di  telegestione dell’impianto di  pubblica  illuminazione comunale
denominato “MINOS SYSTEM” finalizzato al risparmio energetico; 

in fase di lavorazione la società ENEL SOLE ha consegnato all’Ufficio Manutenzioni le armature stradali
sostituite in quanto contenevano all’interno le apparecchiature del sistema di tele gestione;
 
DATO ATTO che:
occorre rimontare le apparecchiature del sistema di tele gestione nell'impianto di pubblica illuminazione,
per rendere efficace la gestione di tale sistema e permettere i consequenziali risparmi energetici;

la ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre San
Giovanni, P.I. 03687440754”, specializzata nel servizio in argomento, interpellata si è resa disponibile,
con nota del  12.4.2013,  per il  ripristino del sistema di  telegestione secondo le  seguenti  modalità di
esecuzione:

1. smontaggio delle componenti interne del sistema di tele gestione “Minos System” delle vecchie
armature stradali, smontata da Enel Sole;

2. montaggio  e  cablaggio  delle  componenti  interne  del  sistema  di  tele  gestione  nelle  nuove
armature stradali, montate da ENEL SOLE, tramite l’ausilio di autocarro con cestello;

per l’importo di € 26,00 per singola armatura e quindi, dovendo intervenire su n°41 armature stradali, per
un importo complessivo di € 1.066,00, oltre IVA al 21%;

VERIFICATO CHE:
 - la ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre San
Giovanni,  P.I.  03687440754”,  specializzata  nel  servizio  in  argomento,  in  possesso  dei  requisiti  di
idoneità morale, capacità tecnico–professionale ed economico–finanziaria prescritta per prestazioni di
pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente, anche per aver svolto analoghi
lavori per conto di questa stazione appaltante;

- l’importo  di  lavori  è inferiore a € 40.000,00 e pertanto  rientra nei  presupposti  di  cui  all’art.  125
comma 6, lettera b) del D.lgs 12.04.2006, n° 163;

VISTO il D.lgs 12.04.2006, n° 163 e il D.lgs n° 267/00;

RITENUTO:
- di dover procedere all’impegno di  spesa di  complessivi  € 1.289,86,  IVA al  21%  compresa,  per  il

ripristino del sistema di tele gestione sull’impianto di pubblica illuminazione sito su Corso Annibale in
Torre San Giovanni;

Determina  N° 565 del 06/05/2013 (C.l. n. 538 del 10/04/2013) - Pag 2 di 4



- di dover affidare alla ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059
UGENTO - Torre San Giovanni, P.I. 03687440754”, l’esecuzione dei lavori di cui sopra citati;

D E T E R M I N A 

AFFIDARE, per le motivazioni evidenziate in narrativa alla ditta “SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio
Santoro, via Dandolo n. 15, 73059 UGENTO - Torre San Giovanni, P.I. 03687440754”, l’esecuzione dei
lavori  di  ripristino  del  sistema di  tele  gestione sull’impianto  di  pubblica  illuminazione  sito  su  Corso
Annibale in Torre San Giovanni, per l’importo complessivo di € 1.289,86;

IMPEGNARE a favore della suddetta ditta, la somma di complessivi  € 1.289,86, IVA compresa, con
imputazione sull’intervento 1080203 CAP. 880 art. 2 “Manutenzione impianti di pubblica illuminazione”
del bilancio 2013 in corso di formazione precisando che tale somma rientra nei dodicesimi della spesa di
Bilancio 2012 così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.L.gs. n. 267/2000.

  Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato: euro 1.289,86 (milleduecentottantanove/86);

Soggetto Beneficiario: SANTORO IMPIANTI di G. Gregorio Santoro, via Dandolo n. 15, 73059

UGENTO - Torre San Giovanni, P.I. 03687440754;

Causale: Lavori ripristino del sistema di tele gestione sull’impianto di pubblica illuminazione sito su

Corso Annibale in Torre San Giovanni;

Imputazione contabile: intervento 1080203, capitolo 880, art. 2 “Manutenzione impianti di pubblica

illuminazione – Bilancio esercizio 2013 in corso di formazione.

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa;
3) Con il  presente provvedimento viene impegnata una spesa rientrante nel  limite dei  4/dodicesimi

corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3, D.L.gs. n. 267/2000);
4) In adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., che:

i) La suddetta ditta assume gli obblighi di tracciabilita' dei flussi finanziari di cui alla legge in
oggetto;

ii) il pagamento ordinato con l’impegno in questione risulta assoggettato alla normativa sopra
richiamata, ed è stato assegnato il seguente CIG: ZD90973B6E;

5) la  spesa  impegnata  con  la  presente  determinazione,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dalla
normativa in materia di  vincoli  di finanza pubblica, risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.

6) Da una ricerca effettuata da quest’Ufficio i servizi di cui al presente provvedimento non sono inseriti
tra quelli riportati nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

7) il presente provvedimento diverrà efficace dopo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di
Ugento ai sensi dell’art. 18 del D.L.gs. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con la legge 7 agosto 2012,
n. 134. 

Determina  N° 565 del 06/05/2013 (C.l. n. 538 del 10/04/2013) - Pag 3 di 4



N°.  565 Registro Generale
DEL 06/05/2013

N° 102 Registro del Servizio
DEL 03/05/2013

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ADEGUAMENTO  DI  N.  41  CENTRI LUMINOSI   DELL’IMPIANTO  DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE SU CORSO ANNIBALE NELL’ABITATO DI TORRE SAN GIOVANNI. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
880 2 2013 MANUTENZIONE IMPIANTO P.I. 504 1289,86

Ugento, lì 06/05/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/05/2013 ____________________

Determina  N° 565 del 06/05/2013 (C.l. n. 538 del 10/04/2013) - Pag 4 di 4


